
 

 

95015 Linguaglossa (CT) -Via Ospedale, 8 – tel. +39 095 64 37 50 

email: segreteria@guidealpinevulcanologichesicilia.it pec: collegioguidealpinevulcanologichesicilia@pec.it 

C.F. 93105900877 

 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 N. 1 DEL 23/02/2023 
 
Oggetto: ATTIVITA’ DI CONSULENZA E SUPPORTO IN MATERIA DI 
ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA – AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

Il Consiglio direttivo del Collegio Regionale delle Guide Alpine e Vulcanologiche 

CONSIDERATO necessario ricevere adeguata consulenza e supporto in materia di 

anticorruzione e trasparenza per agevolare le attività svolte dal Collegio Regionale 

Guide Alpine e Vulcanologiche Sicilia (di seguito “Collegio”)  

VISTO il Verbale 1° Consiglio Direttivo del 24/08/2022 con il quale la G.A. Cesa Bianchi 

Cesare è stata nominata Presidente del Collegio; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento degli incarichi per le collaborazioni esterne, 

approvato dall’assemblea del Collegio Regionale in data 15/01/2020; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 

comma 2 lettera a), che per importi inferiori ad Euro 40.000,00 consentono di ricorrere 

a modalità semplificate di affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

VISTO l'art. 17 del d.lgs. 50/2016, il cui comma 1 lettera d) n. 2 e 5 esclude l'applicazione 

del Codice medesimo per l'affidamento di servizi di consulenza legale inerenti 

potenziali contenziosi ovvero l'esercizio anche occasionale di pubblici poteri; 

RITENUTO ciò nonostante di voler garantire i massimi livelli di trasparenza e correttezza, 

adottando moduli comportamentali e modalità di affidamento comunque compatibili 

con il richiamato Codice e in ogni caso nel rispetto dei principi di cui al suo art. 4; 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

VISTE le norme di recepimento delle Direttive UE 23, 24 e 25 del 26 febbraio 2014 e gli 

atti attuativi al predetto D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 intitolate: “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

mailto:collegioguidealpinevulcanologichesicilia@pec.it


 

 

95015 Linguaglossa (CT) -Via Ospedale, 8 – tel. +39 095 64 37 50 

email: segreteria@guidealpinevulcanologichesicilia.it pec: collegioguidealpinevulcanologichesicilia@pec.it 

C.F. 93105900877 

DATO ATTO della necessità di disporre di servizi di consulenza legale, supporto e 

formazione in materia di anticorruzione e trasparenza. In particolare della necessità di 

disporre di consulenza, assistenza e supporto operativo al Responsabile PCT nelle 

attività di monitoraggio sulla efficacia, adeguatezza e attualità del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione (comprendente la Trasparenza), nonché sui livelli di 

attuazione, sulla necessità di implementazione e/o aggiornamento dello stesso, delle 

procedure e/o regolamenti attuativi o con esso coordinati, anche mediante 

l’introduzione di nuovi modelli. Dato atto altresì della necessità di supporto al 

Responsabile PCT nelle attività di monitoraggio sui livelli di ottemperanza in fase 

applicativa da parte del personale, nonché sugli obblighi di pubblicazione gravanti sul 

Collegio. Dato atto inoltre della necessità di disporre di un servizio di formazione che si 

sostanzi in seminari di formazione e aggiornamento rivolti al personale aziendale; 

RITENUTO di dover soddisfare il fabbisogno di consulenza legale con l'affidamento del 

servizio per n.12 mesi continuativi a partire dalla data della stipula del contratto; 

RITENUTO che trattasi di esigenza cui non è possibile fare fronte con personale in 

servizio (essendo stato accertato che non vi sono componenti del Collegio e dipendenti 

con adeguati titoli, qualifiche, competenze ed esperienze in materia di anticorruzione e 

trasparenza); 

DATO ATTO che l'incarico è individuale, di natura occasionale, da affidare ad un esperto 

di particolare e comprovata specializzazione; 

DATO ATTO che l'oggetto delle prestazioni risponde a competenze obiettivi e attività 

istituzionali, coerenti con le attività e gli obiettivi del Collegio; 

TENUTO CONTO dell'importo stimato per l'acquisizione, inferiore ad Euro 40.000,00 

che è pari a € 1.000,00, oltre iva cpa e spese generali (15%), compresi i servizi di 

consulenza, formazione, ulteriori attività ed eventuali opzioni; 

CONSIDERATE le valutazioni del Collegio alla luce delle informazioni acquisite sul 

mercato, circa le condizioni offerte dagli operatori economici ivi operanti, nonché la 

peculiarità delle prestazioni da eseguire e delle competenze specialistiche necessarie; 

RITENUTO di poter legittimamente interpellare un solo operatore economico e di 

individuare tale operatore nell’Avvocato Enrico La Malfa del Foro di Catania per i 

seguenti motivi: 

- l’affidamento ha carattere urgente non rinunciabile; 

- il Consulente risulta essere esperto di comprovata specializzazione in ambito di 

anticorruzione e trasparenza, essendo componente di Organismi di Vigilanza per 

imprese private e pubbliche; 

mailto:collegioguidealpinevulcanologichesicilia@pec.it


 

 

95015 Linguaglossa (CT) -Via Ospedale, 8 – tel. +39 095 64 37 50 

email: segreteria@guidealpinevulcanologichesicilia.it pec: collegioguidealpinevulcanologichesicilia@pec.it 

C.F. 93105900877 

- le attività per le quali il Consulente dovrà prestare ausilio potranno essere connesse 

con potenziali contenziosi e, occasionalmente, con l'esercizio di pubblici poteri; 

DATO ATTO che l’affidamento del servizio sarà subordinato all’attestazione sul 

possesso dei requisiti generali (di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 ed alle norme ad esso 

collegate); 

RILEVATA la effettiva disponibilità di copertura economico finanziaria; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per 

farne parte integrante e sostanziale: 

1) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 all’Avv. 

Enrico La Malfa, del quale si allega il CURRICULUM VITAE, l’incarico per l’attività di 

consulenza e supporto in materia di anticorruzione e trasparenza 

2) STABILIRE I SEGUENTI PUNTI DELL’INCARICO: 

▪ Oggetto: Servizio di assistenza e consulenza legale in materia di anticorruzione e 

trasparenza; 

▪ Durata: 12 mesi continuativi a partire dalla data della stipula del contratto; 

▪ Importo compenso: € 1.000,00 oltre iva cpa e spese generali (15%) 

▪ Procedura di affidamento: diretto previa acquisizione di un preventivo.  

3) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale del Collegio, sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Ai fini dell'affidamento e poi dell'esecuzione dell’incarico, il Presidente del Collegio sarà 

coadiuvato dalla collaboratrice del Collegio, Sig.ra Curcuruto Francesca.   

Linguaglossa, 23/02/2023 

     Il Presidente del Collegio Regionale 

              G.A. Cesare Cesa Bianchi 

mailto:collegioguidealpinevulcanologichesicilia@pec.it

